[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2244
Aos vinte e sete dias do mês de abril de 2020, sob a presidência da vereadora Janaina Bucci, realizou-se a 54ª sessão ordinária, do 2º período legislativo, da 13ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, através de teleconferência, conforme Resolução N. 001/2020. A Presidente efetuou chamada nominal para confirmar a presença dos vereadores na Sessão Virtual. Presentes todos os vereadores, declarou a Sra. Presidente abertos os trabalhos. Ata: dispensada a leitura da ata nº 2.242, sendo aprovada. Expediente: Oriundo do Executivo deu entrada ofício nº 36/2020-Gab/Pref e os projetos de lei: nº 22/2020, em regime de urgência,  que altera os anexos da Lei 2.293 de 5 de Julho de 2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Schroeder  para o quadriênio 2018/2021, Lei 2.441 de 08 de outubro de 2019, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias e Lei 2.448 de 20 de novembro de 2019 que estima a receita e fixa a despesa do município de Schroeder para o exercício de 2020, e autoriza o Executivo municipal a abrir crédito adicional extraordinário no orçamento geral do município, em função das despesas referente enfrentamento ao COVID 19; e projeto de lei nº 23/2020, que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento do município de Schroeder no valor de até R$300.000,00 (trezentos mil reais). Do legislativo deu entrada a Indicação Nº 010/2020, de autoria do vereador Giovane Fodi, que trata de indicação de placa indicativa. Palavra livre: O vereador Giovane Fodi fez uso da palavra, em defesa de sua indicação que sugere a instalação de placa indicativa na esquina das ruas Presidente Costa e Silva e Cristiane Zerbin, informando o acesso ao posto de saúde e ao C.E.I.M Profª. Cristiane Inês Zerbin. A mesma justifica-se, pois facilitará a localização das referidas unidades de saúde e de ensino, uma vez que se encontram afastadas das vias principais do bairro Rio Hern, principalmente para orientar as pessoas que se mudaram recentemente para nosso Município. Informou ainda que é uma reivindicação antiga, solicitada também pelo vereador Valfrido Pedro Dos Santos, o qual comentou aparte que além de ser uma indicação antiga é muito válida, pois facilitará o acesso em geral da população. Giovane finalizou reforçando que com a pavimentação das ruas Mario Zerbin e Cristiane Zerbin, a placa concluirá a infraestrutura do local. Ordem do dia: Não houve. Sem mais a tratar, a senhora Presidente, encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima para o dia 04 de maio de 2020 às 19 horas, através de teleconferência, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite; levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Danilo Tizziani, secretário, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.
2/200

Janaina Bucci –Presidente

Danilo Tizziani – Secretário
Marina Fernandes – Supl. De Secretário

Aurino Wudke

Claudimir Lindner

Giovane Fodi

José Adair Brizola Antunes

Manoel Ednilson Burgardt

Valfrido Pedro dos Santos
129/200